dini ve sosyal hayatta önemli roller üst
lenmiş ve kutsl değerler atfedilmiş ca
milerinin en eskisi olup milattan önce
ı. yüzyıla ait bir Roma mabediyle onun
harabeleri yanında bulunan Theodosios
dönemine (379-395) ait Aziz Yohannes
(Hz. Yahya) Kilisesi'nin yerine inşa edil
miştir. Önce, Dımaşk'ın fethinin ardın
dan ( 14 / 635) Romalılar'ın baştanrısı Ju
piter' in adını taşıyan mabedi n çevresi
sütunlu, yüksek duvarlı büyük salonu
Ebu Ubeyde b. Cerrah'ın gözetiminde ca
miye çevrilmiş, daha sonra bu caminin
ihtiyacı karşılayamaması üzerine Erne
vi Halifesi Velid b. Abdülmelik (705-715)
tarafından mabed harabesinin batı ta
rafında bulunan kilise veya bir iddiaya
göre sadece aradaki duvar yıktınlarak
(DİA, VII, 48, 49) bütün bu sahayı kapla
yacak olan bugünkü büyük caminin in
şası başlatılmıştır. Temeli 86 (705) veya
87 (706) yılında atılan esas cami bölümü
96'da (714) tamamlanmış ve inşaatta

· halifenin isteği üzerine Bizans impara
torunun istanbul'dan gönderdiği usta
lar çalışmıştır. Caminin yapımında, dik
dörtgen planlı olan Roma mabedinin kıb
le istikametine rastlayan uzun duvarla
rından güneydeki ile uçlarında bulunan
iki burçtan faydalanılmış ve inşaat bu
duvarın kuzeyinde geliştirHip kuleler de
minare kaidesi olarak kullanılmıştır.

Caminin üç minaresi ve dört ana ka
pısı vardır. el-Mi'zenetü' I- garbiyye de
nilen ve batıdaki Roma burcu üzerine
yapılmış olan minare ötekilerden daha
gösterişlidir; 893 ( 1488) yılında Mem
lüklü Sultanı Kayıtbay tarafından tadil
ettirilmiştir. Diğer minarelerden doğuda
ki burç üzerinde yükselen Mi'zenetü fsa,
kuzey revakının üzerinde yükselen ise
Mi'zenetü'l-arOs adını taşımaktadır. Ca
minin kapılarından Babü Berid batıdan ,

Babü CeyrOn (Babü's -saat . Babü' J-Jebba
din.

BİBLİYOGRAFYA:

K. A. C. Creswell, Early Muslim Architecture,
Umayyads, Early Abbasides and Tulunids,
Part J. Umayyads, Oxford 1932, s. 2; a.mlf .. A
Short Account of Early Muslim Arch itecture,
Harmondsworth 1958, s. 44·63; a.mlf .. ei-Aşa·
rü 'l·islamiyyetü'l ·üla (tre . Abdü lhadi Able). Dı·
maşk 1404 / 1984, s. 69· 115 ; Abdülkadir er
Reyhavi. el· ' imaretü 'L · 'Ara biyyetü '/ -islamiyye:
hasa'isuha ve aşaruha {i Suriye, Dımaşk 1979,
s. 45; Architecture of the lslamic World (ed .
G. Michell ). London 1984, s. 232 ; M. Muti' ei
Hafız, ei·Cami'u 'L ·Ümeuf bi·Dımaşk, Dımaşk ·
Beyrut 1405/1985 ; Suad Ma h ir Muhammed.
el· ' ima re tü ' l·islamiyye 'ata merri'l· 'uşar, Cid·
de 1405 /1985, 1, 213·216; Afif ei-Behnesf, el·
Cami'u 'L·Ümeuf el· kebrr, Dımaşk 1988 ; Vic
dan Ali b. Nayif. Silsiletü 't·ta'rrt bi '[.fenni'l·is·
lamf: ei·Emeuiyyan el· 'Abbasiyyan ei·Ende·
lüsiyyan, Amma n 1988, 1, 33· 45; Ali et-Tanta
vi, ei · Cami'u 'I·Ümeuf{f Dımaşk, Cidde 1410 /
1990 ; J . Sauvaget. ei·Aşarü 't·tarfl]iyye tr Dı·
maş~ (tre. Ekrem Hasan ei-Uiebi). Dımaşk 1412/
1991, s. 25· 56; Ahmet Önkal - N ebi Bozkurt.
"Cami", DiA, VII, 48, 49; Semavi Eyice, "Cami",
a.e., VII , 59 vd. liJ T.4.LiB Y.4.zfcf

Emeviyye
Ca mii'nin

ana mihrab ı ile
minberi

Sosyal Hayattaki Yeri.